－1－

令和５年度 第１回和水町教育委員会会議録

日時  令和５年４月２１日（金） 午後１時３０分～

場所  和水町三加和公民館 第２会議室（２階）

出席委員

教育長        米田加奈美

教育委員       坂本 浩暉

教育委員       陶山三千也

教育委員       藤井山京子

出席事務局職員

      学校教育課長     鍋島 忠隆

社会教育課長     益永 浩仁

学校教育課長補佐   永田 雅裕

１．開 会  午後１時２７分

（米田教育長）

ただいまより、令和５年度４月（第１回）の和水町教育委員会会議を始めます。よろしく

お願いします。

２．議事録署名者選定

（鍋島課長）

本日の議事録署名に、藤井山委員、そして、陶山委員にお願いしたいと思います。どうぞ

よろしくお願いいたします。

（「はい」という声あり）

３．教育長挨拶

（米田教育長）

※時候の挨拶

４．議題

１）【議案第１号】和水町社会教育委員の委嘱について（非公開）

２）【議案第２号】和水町立小・中学校管理規則の一部改正について

（鍋島課長）

※議題について説明。

－2－

３）【議案第３号】和水町学校運営協議会委員の委嘱について（非公開）

４）【議案第４号】和水町教育委員会委員の辞職同意について（非公開）

５）その他

（１）和水町スポーツフェスティバル（仮称）実施要項（案）について

※社会教育課長から説明

（２）給食費無償化のことについて

※学校教育課長から説明

（陶山委員）

せっかくこうやって無償化という形で進んでいくのであれば、できるだけ継続的にやって

いくようなことで、また戻すとなると非常に混乱も生じるかと思いますので、調整をお願い

したい。

（鍋島課長）

分かりました。一応、この検討課題については、近隣の自治体の状況も、これからちょっ

と情報収集して考えていきたいというふうに思っています。

（教育長）

課題として、現在、給食が食べられなくて弁当を持ってきている児童がいるが、就学援助の

対象のため、給食費として支給しています。しかし、今後、就学援助対象ではない児童が、弁

当を持参するとなった場合、給食費として支給するかどうか。

あと、町外の私立学校等に通学している生徒について、対応をどうするのか。今は町立の小

中学校に在籍している児童・生徒と限定していますが、町外に通学している児童・生徒につい

ては、引き続き検討が必要と考えます。

（藤井山委員）

給食無償化について、保護者への説明は考えられていますか。

（鍋島課長）

ホームページとか、広報誌という形での周知で今は考えています。

５．報告事項

１）当面する教育上の諸問題について

（米田教育長）

 ※教育長から、資料に基づき報告。

・ 動静及び結果報告

・ 児童生徒関係について

・ 教職員関係について

・ Ｒ５年度 県教育委員会・玉名教育事務所の取組について

・ 和水町の教育実践について

２）その他

（米田教育長）

・ 学校閉庁日について：８月７日（月）から１４日（月）で調整する。

－3－

・ 「教育の日」について：今回は平日での開催を計画。内容については、音楽主任会等を

通じて検討を行う。

（鍋島課長）

・ 学校教育課関連の主な工事の施工計画について：菊水中学校のエレベーター設置等の

改修工事、他、菊水中及び三加和中の空調設備工事を実施。

（益永課長）

・ 社会教育課関連の主な工事の施工計画について：総合グラウンドのトイレの工事、他、

金栗生家の屋根等の大規模改修を予定。

・ 金栗生家について、４月２９日から５月７日までゴールデンウィーク期間中、無料の

特別公開を実施。

・ 江田船山古墳の発掘１５０年記念の事業について、シンポジウムを計画したい。

（陶山委員）

江田船山古墳の発掘１５０年、シンポジウムを開かれて、大変盛り上げていただきたいと

ころですけども、発掘物の里帰り展示というのは、何か特別展というのはできないものです

か。地元の人が東京に行かないと見られないということもあるから、一つでも二つでも、実

現すればありがたいなと思うのですが。

（益永課長）

現実的に国宝が展示できる施設というのが、熊本県で２カ所ほどですけど、県立美術館が

一番近いところです。県の文化課と協議を重ねてきましたが、結果的に里帰りはちょっと厳

しく、断念したところです。

そのかわりに、東京国立博物館に出向いて動画撮影を計画をしているところです。

６．閉 会

（米田教育長）

御起立ください。それでは、令和５年度第１回教育委員会を閉じます。

ありがとうございました。

閉会時刻 午後３時１０分